КАБИНЕТ МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	[image: image1.jpg]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МИНИСТРЛАР КАБИНЕТЫ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	КАРАР

	____________

	№___________

	г. Казань

Об утверждении временного порядка сбора информации в рамках Геопортала Республики Татарстан

Во исполнение распоряжения Президента Республики Татарстан от 29.12.2011 № 554 «О формировании инфраструктуры пространственных данных на территории Республики Татарстан», Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.03.2012 № 239 «Об утверждении Положения об инфраструктуре пространственных данных на территории Республики Татарстан», Стандарта деятельности органов исполнительной власти по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в субъекте Российской Федерации, «Дорожной карты внедрения Стандарта деятельности органов исполнительной власти Субъекта Российской Федерации по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Республике Татарстан» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:

Временный порядок сбора информации по инвестиционным объектам и объектам необходимой инфраструктуры в рамках Геопортала Республики Татарстан.
2. Органам исполнительной власти Республики Татарстан в тридцатидневный срок:

заключить соглашение с региональным оператором инфраструктуры пространственных данных на территории Республики Татарстан по предоставлению и обеспечению взаимного свободного доступа к пространственным данным в рамках Инфраструктуры пространственных данных на территории Республики Татарстан.
утвердить ведомственные нормативно-технические документы, определяющие состав отраслевых пространственных данных и их метаданных, в соответствии с прилагаемыми требованиями.
3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство информатизации и связи Республики Татарстан.
Премьер-министр                                                                       И.Ш.Халиков
Республики Татарстан

Утвержден

постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от «___»______ 2012 № ___

Временный порядок сбора информации по инвестиционным объектам и объектам необходимой инфраструктуры в рамках Геопортала Республики Татарстан
Настоящий Порядок определяет механизм сбора и обмена информации в рамках Геопортала Республики Татарстан и взаимодействия органов государственной власти Республики Татарстан и потенциальных инвесторов в целях повышения уровня информационной открытости и привлекательности республики для отечественных и зарубежных инвесторов.

1. Термины и определения
Пространственный объект – любой конкретный объект, который может быть определен индивидуальным содержание и границами и описан в виде набора цифровых данных;
пространственные данные – полученные в результате геодезической и картографической деятельности цифровые данные о любых географических объектах, включающие сведения об их местоположении, форме и свойствах, представленных в координатно-временной системе;
метаданные – данные, которые позволяют описывать содержание, объем, положение в пространстве, качество и другие характеристики пространственных данных;
отраслевые пространственные данные – данные пространственных объектов отраслевого (ведомственного) управления, необходимые для реализации полномочий органов государственной власти и органов местного самоуправления Республики Татарстан;
поставщики пространственных данных – субъекты правоотношений, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан обязаны и/или имеют право предоставлять юридически значимые пространственные данные региональному оператору инфраструктуры пространственных данных на территории Республики Татарстан в установленном порядке на основе соответствующих соглашений с ним.

2. Основные цели и задачи
Основной целью организации сбора и обмена информации является:

обеспечение благоприятного инвестиционного климата в Республике Татарстан путем предоставления пользователям информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» актуальной информации об условиях инвестирования в Республике Татарстан, необходимой информации по объектам транспортной, энергетической, социальной, инженерной, коммунальной и телекоммуникационной инфраструктуры, а также презентации ее инвестиционного потенциала

Основными задачами являются:

предоставление потенциальным инвесторам информации по ключевым объектам инфраструктуры с указанием имеющихся у органов исполнительной власти сведений об источниках и размере финансирования, планируемые сроки сдачи и фактическое состояние, а также планируемые к  строительству (реконструкции) инвестиционные объекты с указанием требуемых мощностей потребления энергетических ресурсов;

публикация в наглядной форме планируемых инвестиционных объектов и информации по ним на Геопортале Республики Татарстан;

3. Требования к поставщикам пространственных данных
3.1. Предоставление информации по инвестиционным объектам и необходимой транспортной, энергетической, социальной, инженерной, коммунальной и телекоммуникационной инфраструктуре осуществляют следующие поставщики пространственных данных:

Органы исполнительной власти Республики Татарстан;
Подведомственные организации министерств и ведомств Республики Татарстан;
Федеральные органы исполнительной власти Российской Федерации по Республики Татарстан.
3.2. Поставщики пространственных данных несут ответственность за достоверность представляемых сведений.
3.3. Сбор отраслевых пространственных данных осуществляется в рамках развития Инфраструктуры пространственных данных на территории Республики Татарстан для формирования Фонда пространственных данных Республики Татарстан.
3.4.  Региональный оператор инфраструктуры пространственных данных на территории Республики Татарстан, действующий во исполнение Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.03.2012 № 239 «Об утверждении Положения об инфраструктуре пространственных данных на территории Республики Татарстан» осуществляет функции по интеграции пространственных данных, предоставляемых ему поставщиками пространственных данных и публикации их на Геопортале Республики Татарстан.
3.5. Информация об инвестиционных объектах и объектах инфраструктуры, расположенных на территории Республики Татарстан включает в себя сведения в соответствии с Приложением №1 к настоящему Порядку.
3.6. Порядок и периодичность представления информации определяется в соответствии с Приложением №1 к настоящему Порядку. Состав и формы представления информации определяются соответствующими двусторонними или многосторонними соглашениями между региональным оператором инфраструктуры пространственных данных на территории Республики Татарстан и поставщиками пространственных данных.
3.7. Объем информации, представляемой в ходе обмена между органами исполнительной власти Республики Татарстан, органами местного самоуправления Республики Татарстан, должен наращиваться по мере получения дополнительных данных в процессе экономического развития и повышения уровня инвестиционной привлекательности Республики Татарстан.
4. Требования к пространственным данным и их метаданным

Требования к пространственным данным разработаны в соответствии с:
Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 53339-2009 «Данные пространственные базовые»;
Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 52571-2006 «Совместимость пространственных данных»;
Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 52572-2006 «Координатная основа. Общие требования»;
Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 52573-2006 «Географическая информация. Метаданные»;
Международным стандартом ISO 19115-2003 «Geographic information - Metadata»;
Международным стандартом ISO 19139-2008 «Geographic information – Metadata – XML schema implementation».
4.1. Требования к пространственным данным
4.1.1. Состав отраслевых пространственных данных определяется утвержденными ведомственными нормативно-техническими документами соответствующих органов исполнительной власти Республики Татарстан.
4.1.2. Пространственный объект должен иметь идентификатор, представляющий собой уникальный код в рамках системы баз данных инфраструктуры пространственных данных Республики Татарстан, основанный на стандарте идентификации Universally Unique Identifier (UUID). UUID задокументирован как часть международного стандарта ISO/IEC 11578:1996 «Information technology — Open Systems Interconnection — Remote Procedure Call (RPC)».
4.1.3. При предоставлении координатных описаний пространственных данных должны применяться государственные системы координат (координатные системы отсчета), установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации. Координатные описания, используемые в информационных системах участников в иных координатных системах отсчета, при предоставлении в порядке информационного взаимодействия должны быть пересчитаны в государственную систему координат, с использованием сервисов преобразования, установленных для информационного взаимодействия. Все применяемые системы координат описываются в качестве обязательного элемента метаданных для всех наборов данных.
4.1.4. Передача пространственных данных осуществляется в соответствии с  ГОСТ Р 52571-2006 «Совместимость пространственных данных» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», либо с помощью носителей цифровых данных.
4.1.5. Качество пространственных данных должно соответствовать требованиям установленным национальным стандартом ГОСТ Р ИСО 19113-2003 «Географическая информация. Принципы оценки качества», а также национальным стандартом, устанавливающим меры качества и разрабатываемым на основе международного стандарта ISO 19114:2003 Geographic information - Quality evaluation procedures.
4.1.6. Конкретные требования к разным тематическим группам пространственных данных устанавливаются в соответствующих нормативно-технических документах, принимаемых органами исполнительной власти Республики Татарстан.

4.2. Требования к метаданным

4.2.1. Метаданные должны соответствовать требованиям национального стандарта, разрабатываемого на основе международного стандарта ISO 19115:2003 Geographic information – Metadata.
4.2.2. Метаданные, описывающие набор пространственных данных, должны обеспечивать описание состава, структуры, содержания, качества и периода обновления пространственных данных.
4.2.3. Для проверки корректности и выполнения обменных операций метаданные должны быть структурированы в XML-документе в соответствии с международным стандартом ISO 19139-2008 «Geographic information – Metadata – XML schema implementation».
Приложение № 1

к Временному порядку сбора информации в рамках Геопортала Республики Татарстан
ПЕРЕЧЕНЬ

информации, представляемой в ходе обмена между органами исполнительной власти Республики Татарстан, отраслевыми  министерствами и ведомствами, представительствами федеральных органов исполнительной власти, расположенными на территории Республики Татарстан
	№
	Раздел
	Ответственные
	Сроки обновления

	1
	Транспортная инфраструктура
	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан
	По мере поступления
информации, но не реже, чем один раз в квартал

	2
	Промышленная и энергетическая инфраструктура
	Министерство промышленности и торговли Республики Татарстан
	По мере поступления
информации, но не реже, чем один раз в квартал

	3
	Социальная инфраструктура
	Министерство образования и науки Республики Татарстан; Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан; Министерство здравоохранения Республики Татарстан; Министерство по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан
	По мере поступления
информации, но не реже, чем один раз в квартал

	4
	Инженерная и коммунальная инфраструктура
	Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан
	По мере поступления
информации, но не реже, чем один раз в квартал

	5
	Земли лесного фонда, земли особо охраняемых природных территорий федерального значения, земли водного фонда, занятые водными объектами, находящимися в федеральной собственности и другие
	Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан
	По мере поступления
информации, но не реже, чем один раз в квартал

	6
	Социально-экономическое положение, в том числе в разрезе муниципальных образований Республики Татарстан
	Министерство экономики Республики Татарстан; министерства и ведомства Республики Татарстан, муниципальные образования Республики Татарстан
	По мере поступления
информации, но не реже, чем один раз в квартал

	7
	«Зеленые» и «коричневые» площадки, расположенные на территории Республики Татарстан
	Агентство инвестиционного развития Республики Татарстан, муниципальные образования  Республики Татарстан, организации и предприятия Республики Татарстан
	По мере поступления
информации, но не реже, чем один раз в квартал

	8
	Сведения государственного кадастра недвижимости
	Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан
	По мере поступления
информации, но не реже, чем один раз в квартал

	9
	Инвестиционные проекты
	Министерство промышленности и торговли Республики Татарстан, Министерство экономики Республики Татарстан, Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, Министерство энергетики Республики Татарстан, Министерство информатизации и связи Республики Татарстан, Министерство образования и науки Республики Татарстан, Министерство здравоохранения Республики Татарстан, Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан, Министерство по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан, Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, муниципальные образования Республики Татарстан
	По мере поступления
информации, но не реже, чем один раз в квартал

	10
	Инвестиционные площадки
	Министерство промышленности и торговли Республики Татарстан, министерства, ведомства и муниципальные образования Республики Татарстан
	По мере поступления
информации, но не реже, чем один раз в квартал